

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

DI Vaida-Voevod a alcătuit un nou guvern

Tara a reîntat în legalitate. — De ce nu a isbit guvernul de uniune națională. — Partide cari nu vor să ajute țara

Tara are un guvern nou. După încercarea dlui Nicolae Titulescu, ministrul țării la Londra, de a alcătui un guvern de concentrare, adică din care să facă parte toate partidele, nu a isbit, Majestatea Sa Regele



Alexandru Vaida-Voevod

a încredințat, Duminică în 5 Iunie, pe dl Al. Vaida-Voevod să alcătuiască guvernul. Noul guvern este alcătuit în felul următor:

Dl dr. Alexandru Vaida-Voevod, președinte al Consiliului de Miniștri, Ministru de Interne și interimar la Externe.

Dl G. Mironescu, Ministru de Finanțe.

Dl Virgil Potârca, Ministru de Justiție.

Dl Ion Lugoianu, Ministru al Industriei.

Dl dr. Voicu Nițescu, ministru al Agriculturii.

Dl Dimitrie Gusti, ministru al Instrucției.

Dl Periețeanu, ministrul comunicațiilor.

Dl D. R. Ioanțescu, ministru al Muncii și Sănătății.

Dl General Ștefănescu-Amza, Ministru al Armatei.

Dnii Emil Hațieganu și Pantelimon Halipa, Miniștri de stat fără portofolii.

Dl Violel V. Tilea, Subsecretar de stat la Președinția Consiliului de Miniștri și Președinte.

Dl Grigore Gafencu, subsecretar de stat la Externe.

Dnii Ion Pop și Armand Călinescu, subsecretari de stat la Interne.

Dl Gheorghe Crișan, subsecretar de stat la Finanțe.

Dnii Mihail Șerban și M. Ghelmegeanu, subsecretari de stat la Agricultură.

Dr. Ion Coltor, subsecretar de stat la Sănătate.

Dl Rudolf Brandsch, Subsecretar al minorităților.

De ce nu a izbit guvernul de concentrare

Acum este demn de știut, de ce nu a izbit guvernul de concentrare, cu al cărui alcătuire a fost încredințat, dl Titulescu.

De îndată ce a sosit în țară dl Nicolae Titulescu, a fost primit în audiență de Majestatea Sa Regele, care i-a încredințat formarea unui guvern de concentrare. Dl Titulescu a alergat zile de-arândul pe la președinții partidelor și grupărilor politice, încercând să-i adune într'un guvern de concentrare, spre a-și da astfel fiecare contribuția sa la scăparea țării din încurcăturile și greutatea, în cari a adus-o și a lăsat-o guvernul de tehnicieni. Nici un partid, în afară de cel național-țărănesc, nu a voit însă să dea sprijin dlui Titulescu, pentru a forma un astfel de guvern, cerut de vremea grele de astăzi. Fiecare partid, mare sau mic, ar fi dorit puterea numai pentru sine. Cei mai neînduplecați dintre toți au fost însă liberalii, de de sub conducerea dlui Duca.

Partidul liberal care poartă și el, alături de guvernul Iorga-Argeloiu toată răspunderea încurcăturilor și stărilor nemai pomenit de grele, prin care trece țara astăzi, ar vrea să guverneze singur și fără controlul nimănui.



G. Mironescu

Astfel, în urma acestei ținute a partidelor, dl Titulescu a erătat Suveranului, că nu e chip în țara noastră, să înăptuiască un guvern de înțelegere și uniune națională, fiindcă singurul partid național-țărănesc, i-a oferit tot sprijinul sincer. Majestatea Sa Regele, a văzut atunci, că singurul partid, pe care se poate bizui, încredințându-i greaua sarcină de a scoate țara la mal, este partidul național-țărănesc.

Alegeri noi

Un alt motiv de seamă, care a făcut pe Majestatea Sa Regele să încredințeze pe dl Vaida-Voevod cu alcătuirea guvernului, îl formează alegerile. Parlamentul ales de guvernul de tehnicieni este un Parlament în afară de lege, ieșit din alegeri siluite. Acum

țara intrând din nou în făgașul legalității, e lucru firesc, că acest Parlament nu poate să dăinuiască, trebuind să fie dizolvat fără întârziere. Ori nici un alt partid în țara aceasta nu ar fi în stare să facă alegeri cinstite. Singurul partid, care a făcut alegeri libere în România, a fost partidul național-țărănesc. Și singurele alegeri libere și cinstite au fost acelea făcute de guvernul național-țărănesc, în toamna anului 1928, după rușinoasa prăbușire a guvernării liberale.

Prin umare, facerea nouilor alegeri nu putea să fie încredințată decât unui partid,



Virgil Potârca

care pe lângă că se bucură de o largă încredere a țării, este singura garanție, că va lăsa țara să-și aleasă nesilită reprezentanții ei la conducerea statului.

Așa se explică faptul, că Majestatea Sa Regele Carol, a încredințat noul guvern partidului național-țărănesc, ca singură cheazăie a libertăților în această țară, cu toate că partidul național-țărănesc, se știe bine, că a fost singurul care nu a cerut puterea pentru sine, ci s'a declarat gata să dea sprijinul său unui guvern de concentrare, întemeiat însă pe legalitate.

Când s'a făcut încercarea anul trecut, cu guvernul de tehnicieni în afară de partide, punându-se toate legile în cui, partidul național a fost acela care și-a dat părerea, că o asemenea guvernare numai la prăpăd poate să ducă. De aceea prevăzând ce are să se întâmple, partidul național-țărănesc, a rupt orice legătură cu acel guvern, nelăsând pe nici un membru al său să ocupe vre-o slujbă sub această guvernare, spre bucuria liberalilor și averscanilor, cari au dat numai decât năvală în comisiile interimare, cu cari au fost înlocuite consiliile comunale și județene, ieșite din cele mai curate și cinstite alegeri, ce s'au pomenit vre-odată în această țară.

Astfel guvernul Vaida-Voevod, constituit din sânul partidului național-țărănesc, va da puțină țării să-și spună iarăși cuvântul, liberă și nestânjenită. Nouile alegeri se vor face peste 4—5 săptăm. ani.

Guvern de încredere

Guvernul Vaida-Voevod mai are apoi marea menire de a recâștiga încrederea. De aceea, dacă nu a izbutit guvernul de uniune a tuturor partidelor, sub conducerea d-lui Titulescu, trebuia să se alcătuiască un astfel de guvern, care să aibă rădăcini adânci în lăuntrul țării și încrederea străinătății, în același timp. Ori acest dar, nu l are decât singurul partid național-tărănesc. Partidul liberal, care râvnește și aleargă după putere, nu se bucură nici de încrederea țării, fiindcă țara îi cunoaște isprăvile și năravurile, atât din



Ion Lugoianu

trecut, când a guvernat singur, cât și din timpul mai nou al guvernării Iorga-Argetoianu, cu care s'a întovărășit și căreia i-a dat tot sprijinul să aducă țara pe marginea râpei, unde a lăsat-o. Cu atât mai puțin se bucură liberalii de încrederea străinătății. Îndeosebi Franța, marea aliată a țării noastre, și guvernul Heriot, nu ar vedea cu ochi buni un guvern liberal la cârma României. În schimb partidul național-tărănesc, recunoscut în străinătate ca partid al legalității, se bucură de cea mai mare încredere atât în Franța cât și în celelalte țări, unde legile sunt mai presus de toate.

Nouile ținuturi nu mai pot fi ținute departe de guvernare

În afară de aceasta mai e ceva, care impune țării un guvern cu legături în toate provinciile țării. Nici un alt partid, în afară de cel național-tărănesc nu e întins pe tot cuprinsul țării, și nu are reprezentanți adevărați ai poporului în toate ținuturile, așa cum are partidul național-tărănesc. De aceea astăzi mai mult ca oricând, țara spre a se arăta unită în afară, avea trebuință de un guvern, care să reprezinte și nouile provincii. Ori este știut, că acestea nu le reprezintă decât singurul partid național-tărănesc, fiindcă liberalii, ca și toate celelalte partide, nu au în Ardeal, Banat și Basarabia decât oameni de umplutură, cari nu reprezintă nimic. De aceea oricât și-ar împăna celelalte partide, cum a făcut-o și guvernul de tehnicieni, guvernele lor cu câte unul sau chiar mai mulți ardeleni, atrași de vraja măririi, nu se poate spune, că Ardealul a fost vre-odată reprezentat de către acești oameni, în trecutele guvernări, fiindcă ei neavând nici un fel de legătură cu poporul ardelen, nu reprezentau, de fapt, nimic altceva, decât interesele lor personale. De aici provine apoi răul, că interesele Ardealului nu au fost nici odată apărute, fiindcă Ardealul, această bogată jumătate de țară, era ținută totdeauna departe de conducerea treburilor obștești.

Sarcină grea

Guvernul Vaida-Voevod și-a luat o sarcină dintre cele mai grele ce se pot închipui. Nici un partid nu a venit vre-o dată la cârma țării în împrejurări atât de grele, ca celea de astăzi. Guvernul Iorga-Argetoianu, a lăsat lada statului goală, funcționarii, ofițerii, dascălii, preoții și pensionarii statului neplătiți de câteva luni. Fabricile și comercianții, cari au vândut mărfuri statului de asemenea.

Unele fabrici, cărora statul le datorează zeci de milioane, au fost silit să se închidă și să asvârle pe drumuri aii de muncitori, cari azi aleargă muritori de foame. Sumele în restanță pe cari, statul le datorește din neplata funcționarilor și a fabricilor se urcă la 10 miliarde lei. Și toate acestea trebuie plătite. Dar de unde? Guvernul care a plecat, nu a lăsat un ban în lada statului. Guvernul Iorga-Argetoianu, s'a ținut cu mâini și picioare de putere, nevoind să plece dela cârma țării, până când nu a ajuns la fundul lăzii.

O încercare

Dl Vaida-Voevod, primul ministru al țării, a încercat și d sa să adune în jurul trenului pe acei oameni de bine, din fruntea partidelor, sau grupărilor politice, cari să contribuie prin munca și priceperea lor la îndreptarea stărilor lăsate de guvernarea trecută. În acest scop s'au oferit acestor partide cele mai de frunte ministere, pentruca împreună să se facă și alegerile. Încercarea nu a izbutit. Până și cele mai neînsemnate partide și grupări politice vreau să cârmuiască ele singure.

Un guvern cum e cel de astăzi, care are misiunea de a face alegeri libere și cinste, din care să iasă apoi un guvern întemeiat pe voința țării, nu le convine deloc celorlalte partide, cari toate tună și fulgeră împotriva guvernului Vaida. Și e ușor de în-



Pantelimon Halipa

teles acest lucru, fiindcă aceste partide știu, că tot norocul lor stă în baioneta jandarmilor, și în urnele cu două funduri. Liberalii mai cu seamă, știu, că fără ajutorul jandarmilor nu ar fi putut guverna un singur ceas în România întregită.

O veste bună

Abia așezat la cârmă, noul guvern aduce țării, prin rostul dlui ministru de finanțe, Mironescu, vestea că a luat toate măsurile, să se facă fără întârziere plata funcționarilor, dascălilor, ofițerilor, preoților și pensionarilor statului, atât pe luna Mai cât și pe Iunie. Pentru restanțele de pe celelalte 3—4 luni se vor căuta de asemenea bani pentru a fi plătiți pe rând. Guvernul și-a și asigurat suma de două miliarde de lei pentru plata salariilor. Pe rând apoi, se va aduce regulă deplină în plățile statului, scăpând țara de ocara fără seamăn, de a nu-și plăti cu jumătățile de an slujbașii.

Dacă guvernul face numai acest lucru în primele zile ale guvernării sale și totuși e ceva neînchipuit de mult. Vre-o două miliarde de lei vor începe numai decât să circule din mână în mână, să învieze comerțul și piața și să destindă frunțile încrețite de lipsuri și de criză. Ceeace nu a putut face guvernul de tehnicieni, întovărășit cu partidul liberal, va face guvernul de astăzi în câteva zile. Astfel se înlăpătește cea mai grabnică așteptare și dorință a țării, care nu mai putea suferi să și vadă pe toți slujbașii ei muritori de foame, din pricina neplății lor, cu lunile.

Asigurarea banului românesc

O veste tot atât de bună, pe care o aduce țării îngrijorate, dl Mironescu, ministrul finanțelor, este că nu se va atinge stabilizarea valutei noastre, adică temelia leului, și că se va face și plata cuponului, adică rata datoriei statului în străinătate, din pricina căreia ni se făceau atâtea năcăzuri de peste hotare.

Cuvintele rostite de dl ministru de finanțe Mironescu, vestind țării plata salariilor



V. V. Tilea

și neclintirea temeliei banului românesc, au avut darul unui suflu de ușurare în lăuntrul și de încredere în afară. Străinătatea vede acum, că nu are de a face cu un guvern de zăpăceală și fără nici o țință.

Dl Mihalache despre noul guvern

Comitetul executiv al partidului național-tărănesc a ținut în ziua de 7 Iunie o ședință sub prezidenția dlui Ion Mihalache, discutând stările politice de astăzi. Dl Ion Mihalache, a arătat felul cum s'a desfășurat criza de guvern și sprijinul nefermuit, pe care partidul național-tărănesc a căutat să-l dea pentru a îndeplini dorința Regelui și a țării întregi de a se alcătui un guvern național, adică format din toate partidele, sub prezidenția dlui Titulescu. Vina că acest guvern nu s'a putut alcătui, o poartă partidul liberal de sub prezidenția dlui Duca. Astfel se explică faptul, că a fost încredințat dl Vaida-Voevod cu alcătuirea guvernului de astăzi, căci nu putea să fie chemați liberalii, cari pe deoparte, au zădărnicit formarea guvernului național, iar de alta, poartă în spinare răspunderea guvernării Iorga-Argetoianu și faptele acestuia. Fără sprijinul liberalilor guvernul de tehnicieni nu ar fi putut sta la putere nici o singură zi. Partidul național-tărănesc, chemat la guvern în împrejurări atât de grele, înțelege să facă alegeri deplin libere. În programul său de guvernare, partidul național-tărănesc are cele mai severe economii și chibzueli în chivernisirea avutului statului.

8 Iunie

În 8 Iunie s'au împlinit doi ani, dela ziua, în care Adunarea Națională, desființând actul nedrept, dela 4 Ianuarie 1926, a restabilit în toate drepturile, pe Tronul României, pe Majestatea Sa Regele Carol al II-lea, întors pe căile văduhului, între soare și pământ, în mijlocul poporului, care îl dorea din toată inima și îl aștepta cu drag, ca pe un sol al Cerului.

În aceste vremuri grele, prin care trece întreaga omenire, dela un capăt la altul al pământului, gândurile întregului popor românesc, se îndreaptă spre Regele tânăr, plin de înțelepciune și iubitor de popor, unindu-și credința și voința cu a Lui, întru trecerea peste greutățile ce ne încearcă.

Trăiască Regele!

INFORMAȚIUNI

Ziua Eroilor

Ziua Înălțării Domnului, este în același timp și ziua cinstirii amintirii acelor, cari și-au vărsat sângele pe câmpurile de luptă, în cursul marelui războiu. În această sfântă și îndoită zi de sărbătoare sufletele noastre se înalță către Cel Atotputernic, implorând odihna sufletelor acelor, cari și-au jertfit viața, pentru înfăptuirea idealului național, precum și pentru sufletele acelor români, pe cari o soartă vitregă i-a silit să cadă, împotriva voinței lor, sub steag străin.

În toate orașele țării, Ziua Eroilor este sărbătorită cu toată sfîntenia cuvenită, slujindu-se parastase întru pomenirea lor și înălțându-se rugăciuni dela toate altarele pentru odihna sufletelor eroilor căzuți pe câmpurile de luptă.

SE ÎNCEARCĂ UNIREA BISERICILOR. La Sf. Sinod al bisericii ortodoxe a României, Mitropolitul Nectarie al Bucovinei a făcut o dare de seamă asupra încercărilor ce se fac din toate părțile pentru unirea tuturor bisericilor. I. P. S. Sa, a arătat apoi, că biserica ortodoxă din România păstrează legăturile atât cu biserica anglicană, cât și cu cea catolică, în această privință.

GUVERNE NOUI PRETUTINDENI. În timp de trei săptămâni s'au schimbat guvernele în următoarele țări: Japonia, Austria, Franța, Germania, România și Chili. Pe toate însă le-a înlocuit Grecia, fiindcă aici s'au schimbat două guverne în două săptămâni.

ZIUA NAȘTERII REGELUI ANGLIEI. Regele Angliei împlinind în ziua de 4 Iunie vârsta de 67 de ani, a fost sărbătorit în toată țara. Suveranul englez a dat cu acest prilej un mare număr de decorații, răsplătind munca și meritele celor mai destoinici cetățeni ai Angliei.

ALT ATENTAT CONTRA LUI MUSSOLINI. Împotriva lui Mussolini, dictatorul Italiei s'a încercat iarăși un atentat. Cel care voia să ucidă pe Mussolini, este un refugiat politic, care s'a întors pe ascuns în Italia, spre a-l omorâ pe primul ministru Mussolini, din pricina căruia mii de italieni au fost siliți să fugă din Italia. Cel care plănuise acest atentat a fost însă prins de poliție și arestat, găsindu-se la el un revolver și două bombe. Numele arestatului e Angelo Sbaradaleto.

MONOPOLUL IMPORTULUI DE CEREALE ÎN CEHOSLOVACIA. Ministerul de agricultură al Cehoslovaciei a început întocmirea unui plan pentru monopolizarea cumpărăturilor de bucate din străinătate.

CÂTE VACI AVEM ÎN ȚARĂ. După socotelile dela ministerul de agricultură, în România se găsesc 459,371 vaci sterpe, 1.411.268 vaci cu lapte și 28.952 tauri.

CEA MAI MARE MAȘINĂ DE SBURAT. În Anglia se lucrează la alcătuirea celei mai mari mașini de sburat. Această mașină va putea purta pe aripile văzduhului 800 de oameni. Va fi o adevărată corabie aeriană.

SENTINȚA ÎN PROCESUL HÖCHSMANN. Tribunalul Sibiu a rostit sentința în procesul tânărului Alfred Höchsmann și a tovarășilor săi Eduard Schnell și Eugen Ianossy, cu cari, cu prilejul unei beții au lovit greu pe locotenentul Cornel Câmpănu, care căzând în nesimțire pe o noapte de ger cumplit din luna Februarie a acestui an, a înghețat și a murit. Alfred Höchsmann a fost osândit la un an și jumătate închisoare, iar tovarășii săi la câte 5 luni, iar toți împreună la plata sumei de 21 mii lei cheltuieli de înmormântare. Osândiții au făcut apel.

SOLDAT ȚAIAT DE TREN. Soldatul Nicolae Nicoră, din divizionul 6 tunari de munte din Sebeș, întorcându-se de acasă din concediu, în ziua de 30 Mai, a fost prins pe neașteptate, pe când trecea linia ferată și călcat de tren. În stare foarte grea a fost ridicat, ca să fie dus la spital, însă pe drum a murit. Soldatul era de fel din Apoldul mic.

GORGULOV NU E NEBUN Comisia de doctori, încredințată să cerceteze dacă Gorgulov, ucigașul președintelui Franței, e nebun sau se face. Comisia constată, că Gorgulov este deplin sănătos, și nu nebunia l-a împins să săvârșească omorul.

DOI MUNCITORI CAD DE PE PALATUL REGAL DIN BUCUREȘTI. Doi dintre muncitorii, cari lucrau la clădirea noului Palat Regal din București, au căzut de pe schelă, și au murit.

UN TATĂ NEBUN ÎȘI OMOARĂ COPIII. Osguduitoare nenorocire s'a întâmplat într'una din zilele trecute, în comuna Măcria de lângă Râmnicul-Sărat. Săteanul Ion Ene, dădea de o vreme încoace semne de nebunie, însă nu părea atât de primejdios pentru familia lui, ca să fie închis într'o casă de nebuni. Tot ce făcea era, că umbla mereu cu o funie și spunea, că se va spânzura. În ziua de 2 Iunie, pe când soția sa se afla în grajd, la mulsul vacilor, nebunul a luat un topor și și-a ucis pe cei patru copii, între cari cel mai mare era un băiat de 7 ani, iar cel mai mic de doi ani și jumătate. Nevastă-sa, când s'a întors în casă, și-a găsit copilașii morți și casa plină de sânge. Bata femeie era să inebunească și ea de durere și spaimă. Nebunul a fost prins și dus într'o casă de nebuni.

DOUĂ FEMEI ÎMPUȘCATE DIN PRICINA VORBĂRIEI. Un plugar dintr'un sat din partea de miază-zi a Franței, având două vecine, cari se certau din zorii zilei și până seara, ajunsese să nu mai poată nici dormi de gura lor. Atunci, odată fiind năcăjit, că nu poate să aibă o clipă de liniște din pricina acestor femei certărețe, a luat un revolver și a tras câte un glonț în fiecare, fără să le omoare însă. Omul s'a ales cu câteva zile de închisoare, dar vecinile odată cu vindecarea de rănilor primite, s'au vindecat și de năravul certeii.

PRINDEREA UNUI UCIGAȘ. Am arătat și noi, acum câteva săptămâni, fiorosul omor, întâmplat în Ocna-Sibiului, unde văduva Petra Serfözö, a fost omorâtă de niște tâlhari, iar peste corpul neînsuflit au turnat petrol și i-au dat foc. După lungi cercetări jandarmii au pus mâna pe un tâlhar. El e un tânăr de 24 ani, cu numele Chiș Francisc. Luat de scurt, el a mărturisit totul. Azi ucigașul se află în temnița din Sibiu, unde își așteaptă judecata.

PEDEAPSA CU MOARTEA PENTRU RĂPITORII DE COPII. Comisiunea judiciară a reprezentanților Statelor-Unite ale Americii a aprobat planul de lege, prin care se prevede pedepsirea cu moartea pe scaunul electric, a răpitorilor de copii. Această hotărâre s'a luat în urma răpirii copilului lui Lindbergh.

FEMEI OMORÂTE DE MUSCA COLUMBACĂ. În comuna Șoimuș, din județul Timiș-Torontal, au murit femeile Leva Milovan și Maria Radovan, înțepate fiind de musca columbacă ce bântuie în aceea comună.

BOMBĂ CĂZUTĂ DIN GREȘALĂ. Din Sanghai se vestește, că în provincia chineză Kiang, a căzut din greșală, dintr'o mașină de sburat, o bombă grea, ucigând 22 de oameni și rănind 31.

MILIONARI DIN GERMANIA. Înainte de război în Germania erau 15.547 de bogățeși, a căror avere trecea peste un milion de mărci. Astăzi numărul milionarilor a scăzut la 2300.

ÎNCHIEIEREA ANULUI ȘCOLAR LA ȘCOLILE DIN SIBIU. În ziua de 8 Iunie au avut loc la toate școlile secundare din Sibiu festivitățile de încheiere a anului școlar, cu care prilej s'au rostit cuvântări și s'au executat bogate programe artistice.

PLATA TAXELOR DE APĂ. Perceptoratul orașenesc atrage din nou atențiunea publicului, să-și plătească neîntârziat taxele pe apă, căci în caz contrar, conform hotărârei comisiei interimare, începând de săptămâna viitoare se va închide apa, pentru acei rămași în restanță cu plata taxei.

Din cercuri medicale. Dr. Fabritius s'a reintors, consultă iarăși zilnic dela orele 10—12 a. m. și 3—4 p. m., în strada Regina Maria 18.

FESTIVITATFA ÎNCHIEIERII ANULUI ȘCOLAR LA LICEUL DE FETE »DOMNIȚA ILEANA«. Miercuri 8 Iunie, a avut loc cu o deosebită solemnitate, încheierea festivă a anului școlar, la liceul de fete »Domnița Ileana« din Sibiu. Întreg corpul profesoral, împreună cu elevele au participat la serviciul divin dela Catedrală. După aceea s'a desfășurat un bogat program artistic, în sala festivă a prefecturii județului, care s'a început cu »Imnul Regal« cântat de un cor în 2 voci. S'a recitat »Cântec de slavă Majestății Sale Regelui Carol al II-lea« de eleva I. Ștefănescu, »Valsul Iubirii« de Moskovsky, executat la pian de eleva Paula Stoenscu, au mai executat cântece și au recitat poezii elevele Băldescu, Hortensia Băilă, V. Rădulescu, Liliana Radovici, Maria Vulcu, L. Sârbu. D-ra Maria Ștefănescu, directoara liceului, în cuvinte frumoase și pline de duioșie a arătat însemnătatea acestei serbări și a dat povețe elevelor. Elevele și-au manifestat dragostea și recunoștința față de d-sa, predându-i frumoase buchete de flori și mulțumindu-i pentru munca depusă întru educația lor și ocrotirea de care le-a învrednicit. Elevele premiate cu premiul I au primit câte o frumoasă cunună.

Ultime știri

Nouii prefecți de județe în Ardeal

În clipa când punem foaia sub tipar ni se vestește numirea nouilor prefecți în următoarele județe din Ardeal:

Sibiu: Dr. Coriolan Ștefan.
Cluj: Dr. Emil Pop.
Turda: Chețianu.
Târnava-mică: N. Ordache.
Hunedoara: Ieronim Atirescu.
Târnava-mare: Benjamin Suciu.
Năsăud: N. Buta.
Bihor: Petre Popovici.
Trei-scaune: Nicolae Crăciun.
Ciuc: Dr. Tețiu.
Maramureș: V. Ilea.
Timiș-Torontal: Nicolae Băran.
Severin: Titu Olariu.

Primul consiliu de miniștri al noului guvern

Vineri, 10 Iunie, la orele 11, s'a ținut primul consiliu de miniștri al noului guvern, prezidat de dl dr. Alexandru Vaida-Voevod.

S'a discutat chestiunea disolvării Parlamentului, nouile alegeri și încurcarea chestiune a consiliilor comunale și județene, cari după cum se știe au fost disolvate în mod fărădelege de către guvernul Iorga-Argetoianu.

Stylouri, instrumente medicale și de măsurat, mașini de cusut, Gramofone, case de înregistrat Mașini de birou etc. — Reparații speciale la: „REPARO“ Sibiu, strada Regina Maria No. 18 etaj I. 14085 rs

Colecționarea mărcilor poștale nu e lux. Vă asigurați neapărat o plasare sigură de capital, și puteți cumpăra la mine amăsurat mijloacelor Dv. 14139

Karl v. Stoehr
Sibiu, Piața
Reg. Ferd. 10

Restaurantul grădinei teatrului „Kenzel“
recomandă onor. public grădina sa splendidă. Masă de prânz și de seară bogată, beuturi bune, în fiecare seară muzică de primul rang. Dumineca și sărbătoarea halbe de bere înainte de masă. 14264 rs

Mare alegere în verighete. Prețuri ieftine.
Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria No. 41

Patefoane și plăci „Columbia“
cu prețuri foarte reduse. 14872
Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

Calitatea și prețurile ieftine
a umbrelor dela: **GUSTAV SCHMIDT**
Sibiu, strada Regina Maria No. 30, sunt cunoscute.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: H. N. BRATU

„VULTURUL“**Societate Cooperativă de Asigurări Generale**Sediul: BUCUREȘTI,
strada Brezoianu No. 31
(Palatul Băncii Centrale Cooperative)Sucursala la Chișinău,
strada Principele Nicolae No. 25

Actul constitutiv publicat în „Monitorul Oficial” No. 128/1924 și în „Buletinul Cooperăției” No. 19/1931.

Asigurări de incendiuCivile—clădiri, mobilier, etc.
Agricole—cereale, mașini, etc.
Comerciale—mărfuri, cherestea, etc.
Industriale—fabrici, mori, etc.
Populare (colective) prin Băncile pop.**Asigurări de viață populare**
amortizare prin tragere la sorți.**Asigurări de viață normale**
cu examinare medicală.**Asigură pensia funcționarilor**

Băncii Centrale Cooperative și a funcționarilor tuturor Cooperativelor din întreaga țară, precum și pensia funcționarilor din instituții private.

Asigurări de transporturi

feroviare, fluviale și maritime

Din primăvara viitoare va primi și asigurări de accidente, asigurări contra grindinei și contra mortalității vitelor. Orice asigurat poate deveni Societar și în acest caz beneficiază de scutirea timbrului legal pentru toate asigurările ce va contracta, la parte la beneficiile Societății în raport cu primele plătite și la conducerea Societății prin adunările generale.

Toate riscurile sunt acoperite de către Societăți de Reasigurare de primul ordin din străinătate.

14 74

Convocare

14288

Domnii acționari ai băncii „AMERICANA” s. p. a., în Sibiu, se convoacă prin aceasta la

adunarea generală extraordinară

care se va ține în Sibiu, Marți în 21 Iunie 1932, la ora 2 p. m., în localul băncii, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Raportul Consiliului de Administrație asupra situației reale a băncii, situațiunea creată prin legea de asanare a datoriei agricole, precum și examinarea ei și hotărârile ce sunt de luat în legătură cu dispozițiunile acestei legi, pentru asigurarea intereselor creditorilor proprii, în dreptul măsură.

2. Autorizarea conducerii băncii — că întrucât nu s'ar găsi mijloace potrivite, pentru asanarea și consolidarea băncii — în scopul de a asigura interesele creditorilor, în mod echitabil și proporțional, la caz extim de constrângere prin împrejurări, să reclame intervențiunea judecătorească a lichidării judeciare.

Domnii acționari cari doresc să participe la adunarea generală în persoană, sau prin plenipotențiar în conf. cu § 18 din Statutele societății, trebuie să depună acțiunile și eventual dorexile de plenipotență, cel puțin cu o zi înainte de adunarea generală, la caseria băncii noastre. Pentru cazul când adunarea convocată mai sus nu ar întruni numărul necesar de acții și acționari, potrivit § 20 din statute, de pe acum convocăm cu aceeași ordine de zi o altă adunare generală extraordinară, care se va ține în ziua de Joi 30 Iunie a. c., la ora 2 p. m., când se vor lua hotărâri valide fără a prezenta la numărul acțiunilor reprezentate.

Sibiu, la 6 Iunie 1932.

Consiliul de administrație.

Anunț de mutare!

14280 rs

Salonul de frizat
pentru dame și domni
dela 1 Maiu nu se mai află
în str. Ocnei 6—8, ci în
Fritz Essigmann
strada Faurului 21**Lucrări de măsur pentru edificii și mobile**

și REPARATURI, precum și RENOVAREA MOBILELOR ANTICE, preia pentru efectuarea cu pricepere de branșe

MIHAIL GÜNDISCHmăsur de edificii și mobile, strada Gușteritei 44
Prețuri foarte reduse. 14280 rs

Tot aci se află și lemnăria pentru scaune de zăcut

Cărți pentru premii școlarese află de vânzare în mare alegere
și cu toate prețurile, la**Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu****Plicuri cu hârtie**

pentru scrisori 100 plicuri și cu 100 hârtii în cūți

Prețul: Lei 25.—

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI”**Publicațiune**

Societatea Ocrotirea Orfanilor din Răsboiu, Regiunea VI Sibiu, strada Mitropoliei No. 31, are nevoie de: Pâine, lapte, brânză, untură topită, carne diferită și derivate, precum și celelalte alimente de prima necesitate pentru Orfelinatul „Principele Mircea” Sibiu, dela 1 Iulie 1932 pe timp de un an.

Ofertanții vor depune garanție 5%, asupra mărfurilor oferite. Termenul de furnizare, caietul de sarcini și alte informațiuni se capătă la biroul regional, unde se ține și licitația în ziua de 27 Iunie 1932, ora 9 a. m.

Oferte se vor prezenta în ziua licitației.

14287

Direcțiunea.

Nr. 65/4 port. 1931

14282

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 22260/1929 și Nr. G. II. 489/1932 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului firma Ludovic Fronius reprez. prin avocatul Dr. Herman Keintzel contra dom. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 3148 lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe ziua de

21 Iulie 1932, la ora 10 a. m. la fața locului în Sibiu, strada Ana No. 3, unde se vor vinde prin licitațiune publică judeciară: obiectele sechestrate în procesul-verbal G. II 28428/1931 par. 1—10 dulapuri, mașină de cusut, ceas, noptieră, stelașă, masă de vânzare, butoale și vitrină în valoare de 4900 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretențiunea care e de menșat face — Lei capital, dobânzile cu — socotind din — iar spesele de până acum stabilite de 3668 Lei. Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LXI; 1908, § 20.

Sibiu, la 1 Iunie 1932.

BAGU, portărel

De închiriat

în comuna Șeica Mare, CASĂ cu local mare de prăvălie, măcelărie, casă pentru magazin, 4 locuințe de locuit, bucătărie de vară, poziția cea mai bună, lângă halta Șeica Mare. E situată în colț la intrarea în Șeica Mare. Se poate ocupa imediat. Prețul după învală. A se adresa la Nistor Rafiu Boarta, 2 kilometri dela Șeica Mare. 14257

Doctor Medic A. MAVRU

Specialist în boli de femei, boli chirurgicale și ortopedice, s'a mutat în Piața Unirii No. 3, Sibiu.

Consultă între orele 3—6.

fn

Zile ieftine la: Graeff & PreissPostăvărie și Casă de modă
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 6**Stropitoare de vii**

original „Vermorel“

Stropitoare de pomi

cu părți de rezervă

Furtuni de cauciuc

pentru grădini, cu armături de alamă

Furtuni de cânepă

Mijloace pentru combaterea insectelor de pe pomii fructiferi

Mijloace pentru distrugerea șobolanilor și a șoarecilor.

Ceară de pomi etc.,

livrează prompt din depozit

14278

Carl F. Jickeli S. A. Sibiu și Alba Iulia**Magazin special****de fierărie și ferecături**

normale, moderne și PATENTE, pentru

Construcție și Mobile, Unelte și

Dopsele și toate cele necesare pt. tâmplărie

„SPECIAL“**L. SCHENKER,**

Sibiu, Piața PRINȚUL CAROL 18

Marfa în consignatie dela firma: Priester & Schultz Braşov

Moară de închiriatAdresa: L. BOERIU,
Făgăraș, Piața Unirii 26
14272**Casă de vânzare**parter cu șase camere,
pivniță, apă și grădină.
Sibiu Calea Noastrăului
No. 97. 14283**Beția**

12919

Cine vrea a scăpa de patima aceasta uricioasă să întruvințeze „Antibetinelul Ver-teo” scutit legal, preparat de mult încercat, care doagustă bețivul de băuturi spirtoase. Fără fără gust se poate da pătimașului fără grija lui. Mit și mii scrisori de recumstăință. 2 flacoane 300 lei. Spesele postale și ambalaj în regie propriu la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoj, No. 34, Banat.

Bilete de vizită

Bilete de logodnă

Invitări pt. petreceri

Invitări pt. cununii

Afișe mari și mici

execută frumos și ieftin:

Tipografia

„Foia Poporului”

Sibiu, str. Mitropoliei 12.

Chipuri pentru lumânăriîn diferite culori, forme
și mărimi, se află la**Librăria Foia Poporului**
SIBIU**Confeti și serpentine**
pentru petreceri

se află de vânzare, în mare alegere și diferite culori, la

Librăria „Foia Poporului”**BUTOIU de fier**
pentru benzină

de vânzare la:

Foia Poporului,

Sibiu, str. Mitropoliei 12

Raportul dlui Rist

despre gospodăria statului nostru

Am arătat și noi, că o comisie de experți francezi, având în frunte pe dl Charles Rist, locțiitor de guvernator la Banca Națională a Franței, a fost în țară la noi, unde săptămâni de-arândul a cercetat stările economice și financiare și mai cu seamă felul cum se încasează dările statului și ce se întâmplă cu ele.

După ce s'a întors în Franța, dl Rist, și-a așternut pe hârtie cele văzute în gospodăria statului român, întocmind un lung și temeinic raport despre stările dela noi.

În acest raport nu se spune, că suntem țară săracă, nici că am sta rău, sau că nu am avea cu ce ne plăti datoriile, ce statul le are înăuntru și peste graniță. Se spune însă ceva tot atât de rău, dar cu mult mai rușinos pentru noi. Se arată fără înconjur, că suntem țara cea mai rău gospodărită, ce se poate închipui, că averea statului nu este chivernisită cu destulă grijă și pricepere, că nu se poartă socoteli despre banii încasați, așa cum trebuie să se poarte.

Fiecare cuvânt al expertului Rist, a căzut ca o lovitură de ciocan în capul guvernului de tehnicieni.

Sub guvernările liberale, nu s'a ținut nici o socoteală de banii încasați de stat. S'a cheltuit și s'a risipit neîncetat și fără să se țină seamă de nimic. Abia în anul 1929, sub guvernarea partidului național-țărănesc, s'a încercat pentru întâia dată după război, să se poarte socoteli amănunțite despre veniturile și cheltuielile statului, descoperindu-se totodată în lada statului lipsuri de 18 miliarde lei, cu cari nu se știe ce au făcut guvernele de mai înainte. Abia a început însă să se organizeze serviciul de contabilitate dublă, la toate ministerele, și la instituțiile statului, și liberalii au pornit o luptă pe viață și pe moarte împotriva guvernului național-țărănesc, iar după alcătuirea guvernului Iorga-Argetoianu, liberalii întovărășiți cu guvernul, au început cele mai groaznice răsbunări împotriva partidului național-țărănesc, pentru că adusesse legi și luase măsuri pentru o mai bună chiverniseală a avutului țării.

După aceea, încetul cu încetul, măsurile bune, luate de guvernul național-țărănesc, au început să fie părăsite, și rezultatul îl vede toată lumea, nu numai din raportul dlui Rist, ci și din faptul, că deși suntem țara care stă cea mai bine economică, în alte privințe, totuși suntem singura, care nu e în stare să-și plătească funcționarii.

Expertul Rist prevede economii sângeroase pentru a putea scăpa țara din greutățile în cari se sbate astăzi.

În fruntea foarte numeroaselor măsuri de îndreptare, pe cari lipsa de loc ne împiedcă să le înșirăm aci, se arată reorganizarea din temelie a serviciului de încasarea a dărilor statului, în așa fel ca să nu se poată să se mai întâmple nici nereguli, ca până aci, și nici restanțe de plată să nu rămână atât de mari.

Se va schimba legea conversiunii

Ca orice lucru făcut în pripă, legea conversiunii datoriilor plugărești are o mulțime de greseli, cari au început să iasă la iveală încă înainte de a se fi început aplicarea ei. De aceea se spune, că ea va fi supusă unei schimbări, însă nu din partea Parlamentului, ci din partea celor mai înalți judecători ai țării, adică Înalta Curte de Casație, care o va lua în cercetare și va căuta să îndrepte ceea ce e greșit în ea.

Congresul Asociației

comercianților și industriașilor români din Ardeal la Săliște

Duminecă, 5 Iunie, s'a ținut în sala școlii din Săliște congresul Asociației comercianților și industriașilor români din Ardeal, la care au luat parte un mare număr de comercianți și meseriași din diferite părți ale Ardealului. Președinte al congresului a fost dl Schiten, comerciant din Avrigh, care a condus desbaterile cu o deosebită pricepere.

Unul dintre punctele, la cari au luat cuvântul, cei mai mulți delegați, a fost acela cu privire la impozite, cari într'adevăr, mai cu seamă dincoace de Carpați, formează o sarcină peste puterile comercianților și meseriașilor istoviți de cumplita criză de astăzi. E în interesul statului însuși, ca organele sale de impunere să țină seamă de puterile de plată ale acestei năpăstuite clase de contribuabili, pentru ca bugetul statului să se întemeieze pe ceva real ce poate fi încasat fără desființarea comerciantului și meseriașului și scoaterea lui din rândurile plătitorilor de dări.

O altă doleanță justă, a comercianților și industriașilor ardeleni, desbătută în congresul dela Săliște, ca și în toate congresele și adunările cu caracter mai restrâns, este aceea a reglementării comerțului pe piețele ardeleni și a desființării comerțului ambulant și a meseriilor clandestine. De câțiva ani încoace, aproape în toate orașele a luat dezvoltare un comerț și o industrie clandestină, care neavând de suportat nici dări către stat, nici chirii grele, nici taxe de locațiune și taxe comunale, e lucru firesc, că fac o concurență de nebiruit, comercianților cu firme în regulă și supuși la toate sarcinile publice. De aici apoi rezultă nespuse de mari pierderi și pentru stat.

S'au mai desbătut apoi o serie de chestiuni de ordin general economic, comercial și industrial, precum și o mai strânsă colaborare între comercianții și industriașii ardeleni, pentru ca uniți, să-și poată mai cu efect apăra interesele.

Doleanțele comerțului și industriei au fost așternute apoi în mod documentat într-o rezoluțiune spre a fi aduse la cunoștința celor în drept, și în măsură să dispună o îndreptare a relelor, de care suferă aceste două păături sociale, cu mare rol în viața economică a statului.

Noul guvern al Germaniei

Germania are azi un guvern nou. Președintele Hindenburg a încredințat pe Franz von Papen cu alcătuirea noului guvern. Și guvernul a fost alcătuit. Însă un guvern care a prienuit mari îngrijorări atât în Franța cât și în Anglia și America.

Primul ministru de astăzi al Germaniei a fost în timpul războiului spion german în America. Și din pricina aceasta e privit cu o răceală și cu o neîncredere de care nu a fost împărțit nici un alt prim ministru până astăzi.

De altfel, întregul guvern de astăzi al Germaniei este alcătuit, în cea mai mare parte, din oameni, cari, chiar după spusele foilor nemțești, nu se pot bucura de încrederea străinătății. Toți sunt recunoscuți ca potrivnici păcii și bunei înțelegeri cu alte popoare.

Este mai mult ca sigur, că nu peste mult, acestui guvern îi va urma la putere Hitler, cu batalioanele-lui de războinici. Guvernul Papen este pentru Hitler un pas înainte spre putere.

Întâlnire între primii miniștri ai Angliei și Franței

Din Londra se vestește, că primul ministru al Angliei, dl Macdonald va avea o întâlnire cu dl Eduard Heriot, noul prim-ministru al Franței, spre a se înțelege asupra ținutei celor două țări la conferința despăgubirilor de război ce se va ține încurând la Lausanne.

Japonezii se liniștesc?

Cu toate înaintările făcute de trupele japoneze în Manciuria, până în apropiere de granița rusească, guvernul japonez susține, că nu vrea război cu Rusia bolșevică. Astfel primul ministru al Japoniei a declarat, că toate aceste mișcări nu sunt făcute decât spre a apăra guvernul manciurian.

Primul ministru al Japoniei și-a arătat nădejdea, că Rusia va înțelege ținuta Japoniei, care a respectat totdeauna interesele rusești în Manciuria.

Numai nu-i prea vine nimănui, să creadă, că după cele întâmplate săptămânile trecute, în Capitala Japoniei, un guvern pe placul războinicilor japonezi, ar vorbi din adâncul, inimei despre pace. Japonia, o țară cu 80 milioane de locuitori înghesuți pe o porție de pământ, care abia îi mai poate hrăni, are trebuință să se întindă, pentru a putea trăi. Și Rusia bolșevică este o piedecă în calea împlinirii planurilor japoneze.

Rușii nu se încred însă în cuvintele de pace ale primului ministru japonez, ci se pregătesc, pe toate căile, de război. Astfel la granița de răsărit este adunată o armată bolșevică de peste 400 mii de soldați precum și cele mai noi mașini și arme de război.

Demisia guvernului grec

Guvernul grec alcătuit de Papanastasiu, a avut o viață foarte scurtă. Nu a putut să se țină la putere nici măcar două săptămâni, dându-și demisia, în ziua de 4 Iunie. Grecia după cum am arătat și săptămânile trecute, trece nu numai printr-o grea strâmtorare economică, dar și prin grele frământări politice launtrice.

Dl Venizelos a alcătuit din nou guvernul.

Noul guvern francez

Noul guvern al Franței a fost alcătuit de dl Heriot. Noul prim-ministru al Franței e în același timp și ministru de externe.

Noul guvern se compune din 18 miniștri și 11 subsecretari de stat, pe când guvernul Tardieu era alcătuit numai din 13 miniștri și 5 subsecretari de stat. 11 dintre nouii miniștri sunt avocați, 4 profesori, 4 ziaristi, 3 ingineri, 2 medici și un comerciant.

Noul guvern este primit foarte bine și cu multă încredere, iar gazetele franceze scriu bine despre el, aducându-i laude. Tot așa foile străine.

Dl Eduard Heriot e pentru a treia oară prim-ministru al Franței.

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	= 619 lei
1 dolar	= 166 "
1 franc francez	= 6'50 "
1 liră italiană	= 8'60 "
1 franc elvețian	= 32'60 "
1 marcă germană	= 39'40 "
1 șiling austriac	= 19' — "
1 pengö ungurese	= 22'25 "
1 dinar iugoslav	= 2'60 "
1 coreană cehoslovacă	4'98 lei

Serbarea decorării voluntarilor

din orașul și județul Sibiu

Miercuri, 8 Iunie s'a făcut, în cadrele unei mărețe serbări, la care și-a dat tot concursul ei și armata, sfîntirea drapelului despărțământului Sibiu al Uniunii foștilor voluntari, precum și decorarea voluntarilor din oraș și județ cu »Medalia Ferdinand I«. Serbările s'au desfășurat în Piața Regele Ferdinand, în jurul unui altar la care un sobor de șase preoți a făcut slujba sfîntirii drapelului. Din 911 voluntari decorați au fost de față 500.

Părintele Dăncilă într-o frumoasă cuvîntare arată, că sărbătoarea de astăzi este o răsplătă a virtuților și o recunoștință față de acei crainici ai aspirațiilor neamului românesc, cari smulgându-se din rândurile celor cari luptau sub steag străin, s'au înrolat în oștirea care sângera pentru înfăptuirea celui mai măreț ideal al neamului românesc, unitatea națională. Rostul serbării de astăzi mai este, să facem un monument educativ pe care să-l lășăm drept pildă generațiilor viitoare, din curajul și felul cum au știut să-și slujească neamul, vitejii cărora Majestatea Sa Regele Carol le împodobește astăzi pieptul cu Medalia »Ferdinand I«.

Di General Orescovi, în numele armatei descrie clipele mărețe dela Iași, unde voluntarii ardeleni înrolându-se în rândurile oștirilor, cari luptau pentru înfăptuirea unității naționale, depunând jurământul de credință în fața Regelui Ferdinand, aduceau pe lângă curajul lor și dovada încrederii întregii suflări românești în izbândă desăvârșită. Pentru vitejia și suferințele îndurate în timpul războiului de întregire a hotarelor, Majestatea Sa Regele Carol al II-lea a hotărât ca acești voluntari să fie decorați cu ordinul »Ferdinand I«. Incheie cu cuvintele: »Trăiască Regele«.

Di Dr. Pompiliu Simonetti, președintele despărțământului Sibiu al Uniunii foștilor voluntari, mulțumind părintelui Dăncilă și dlui general Orescovi pentru frumoasele cuvinte rostite, relevă măreția zilei, care are o înnoită însemnătate pentru noi. Acum 15 ani, la aceiași oră, Iași, voluntarii ardeleni au depus jurământul în fața gloriosului Rege Ferdinand I. Acum doi ani tot pe această vreme, s'a urcat pe Tron Majestatea Sa Regele Carol al II-lea, așteptat, cu inimile larg deschise, de întreaga suflare românească. Legământul înscris pe drapelul sfîntit astăzi, va fi respectat cu sfîntenie. Roagă pe dl general Orescovi să tîlmăcească Majestății Sale Regelui Carol al II-lea adâncă recunoștință, credință și dragoste ce i-o poartă foștii voluntari, gata oricînd să-și facă datoria pentru țară, al cărei dușmani trebuie să știe, că un petec de pămînt nu pot să viseze din trupul acestei țări, atîta timp, cît există un suflet românesc în acest Ardeal, desrobît cu atâtea jertfe de sînge.

A urmat apoi decorarea ofițerilor și voluntarilor civili și defilarea, în sunetul fanfarelor militare, cu care s'a încheiat apoi serbarea.

O conferință economică a întregii lumi

Guvernul englez discută cu guvernul Statelor-Unite ale Americii, înnoirea unei conferințe economice, la care să ia parte delegații ai tuturor țărilor din lume. În această conferință ar urma să se discute măsurile ce ar trebui luate pe temeiul unei bune înțelegeri între toate popoarele, pentru a tîmădui lumea de criza economică ce o bântuie astăzi.

Leacul, pe care îl știu conducătorii tuturor popoarelor, este o concurență între toate țările. Numai, că de acest leac se ferește fiecare, așteptînd ca să-l încerce vecinul mai întâi, așa că niciodată nu se poate ajunge la aplicarea lui, ca să se vadă ce foloase ar aduce.

Înțelegere între America și țările datornice

Guvernul Statelor-Unite ale Americii, a ajuns la o înțelegere cu Anglia, în ce privește datoriile ce această țară le are față de America. În temeiul acestei înțelegeri, Anglia își va putea plăti datoriile către America într'un timp de zece ani și cu o dobîndă de 4 procente.

Înțelegeri la fel sunt pe cale de a se încheia de către guvernul Statelor-Unite și cu Germania, Grecia și Finlanda.

Germania trăește clipe grele

Stările politice din Germania sunt foarte tulburi. Aproape din toate orașele se vestesc tulburări și încăerări sângeroase între partidele hitlerist și comunist. Toată lumea privește cu îngrijorare spre alegerile ce vor urma, fiindcă președintele Hindenburg a disolvat Reichstagul (Parlamentul) german, așa că nu peste mult se vor face alegeri generale.

Cei mai bucuroși de nouile alegeri sunt hitleristii, cari o iau ca sigur, că vor ieși biruitori, și că vor veni singuri la putere. Dar până la alegeri se prevăd încăerări și vărsări de sînge, cum nu s'au mai pomenit nici odată în țara noastră. Partidul național-socialist, de sub conducerea lui Adolf Hitler, e înarmat până în dinți, iar guvernele de până aci nu au avut curajul să facă nimic împotriva acestei înarmări. Guvernul de astăzi nu va face nici atît. Comunisții la rândul lor, sunt și ei înarmați pe ascuns, și cu toate că sunt mai puțini la număr, însă acest număr se ridică și el la milioane de muncitori, unii în lucru, alții fără lucru și gata de orice.

Astfel își poate închipui oricine ce lupte se vor da până la alegeri și ce tulburări și sgușduri s'ar putea desfășura în timpul cel mai apropiat, în Germania.

De aceea ochii lumii întregi sunt ațînțiți spre Germania și spre stările grele de acolo.

Potopul din Dobrogea

O furtună cum nu s'a mai pomenit niciodată în acel colț de țară, s'a abătut în ziua de 3 Iunie, asupra părții de miază-noapte a Dobrogei. După o vreme frumoasă, cu soare dogoritor, cerul s'a întunecat cu o iușeală nemaipomenită, iar pe la orele 3 după amiază a fost mai întunec ec ca la miezul nopții. Apoi un vînt puternic, urmat de o rupere de nori a început să se deslănțuie cu o furie fără seamăn. Plugarii, cari se găseau pe câmp la muncă au început să fugă și să caute adăpost, cari pe unde găseau. Ploaia a fost însoțită de grindină, de o mărime neobișnuită. Apele au început să crească, luînd cu ele case, vite și tot ce întâlneau în cale.

Poporul a fost atît de înspăimîntat de groaznica furtună, încât a crezut, că a sunat ceasul judecății din urmă. Oamenii au aprins lumînări și candelă și se rugau lui Dumnezeu în genunchi, ca să-i scape de prăpăd.

Pe Valea Jijilei, prăpădul a fost atît de mare, încât și-au pierdut viața în valurile văilor ieșite din matcă, zeci de oameni. Mulți inși au rămas săraci lipiți pămîntului, fiindcă apa le-a distrus întreg avutul.

Musca columbacă face pagube în Ardeal

Din mai multe părți ale Ardealului vin vești despre pagubele ce le face musca columbacă. Cele mai îngrijorătoare vești vin din județele Arad, Hunedoara și Bihor. În hotarele comunelor, Radna, Păncota, Ineu și Sebiș din județul Arad au pierit până acum, răpuse de musca columbacă foarte multe vite și cai. Numărul total al vitelor și cailor ce au pierit până acum se urcă la 80.

În județul Hunedoara, plugarii din mai multe comune, unde s'a ivit musca columbacă nu-și pot scoate vitele la pășune decît noaptea. Alții recurg la fum de buruieni și la diferite uleiuri cu cari își ung vitele spre a le apăra de această muscă veninoasă. Datorită îngrijirii deosebite, pînă acum nu a pierit nici o vită în acest județ.

În județul Bihor, deasemena, bîntue în foarte multe sate musca columbacă.

Liga Națiunilor și criza economică

Comisiunea economică a Ligii Națiunilor și-a încheiat lucrările. Cu acest prilej, comisiunea a aprobat un raport prin care se cere o schimbare temeinică a politicii economice și comerciale a tuturor țărilor.

În acest raport se arată, că stările economice nu vor putea fi îmbunătățite decît dacă se va pune capăt îngrădirilor economice, ce le-au ridicat în jurul lor aproape toate țările. Trebuie, — spune raportul, — să se dea iarăși libertatea de circulație a banilor și a mărfurilor dela un capăt la altul al lumii și să se restabilească iarăși încrederea între popoare, fiindcă altfel stările economice din lumea întreagă se vor înrăutăți și mai mult.

Inrăutățirea stărilor economice în America

Fabricile americane restrîngându-și iarăși cheltuielile și scoțînd din lucru foarte mulți muncitori, cari au rămas muritori de foame, numărul șomerilor, adică a oamenilor cari nu au de lucru în Statele-Unite, este astăzi de 10 milioane 634 de mii.

Muncitorii rămași fără lucru au început să se dea la tulburări prin toate orașele. În unele părți grupurile de oameni flămânzi au atacat trenurile de marfă și magazinele de hrană și le-au golit. Poliția s'a dovedit neputincioasă în fața mulțimei de flămânzi. Devastări de felul acesta s'au întîmplat în orașele Cleveland și Baltimore.

La Chicago peste un milion de oameni fără lucru, sunt amenințați să moară de foame. Președintele Americii, Hoover, primește din toate părțile grămezi de jalbe zilnice din partea mulțimilor flămânde, cari cer ajutoare dela Stat.

Din ce județe ardelenne nu se pot exporta vite în Cehoslovacia

Ivindu-se boala așa numită febră aftoasă la vitele din mai multe părți ale Ardealului și Banatului, ministrul de agricultură din Cehoslovacia, a oprit trecerea în Cehoslovacia a vitelor, oilor, caprelor și porcilor din următoarele plăși din țara noastră: Plasa Arpaș, jud. Făgăraș; plășile Pul, Orăștie, Petroșani, Hunedoara și Hațeg, din județul Hunedoara; Avrig și Turnișor din județul Sibiu; Caransebeș, Orșova, și Teregoa din județul Severin, Buziaș, Deta, Ciulvăz, Gătaia și Chișoda, din județul Timiș-Torontal.

Târguri slabe

Din mai multe părți ale Ardealului ne vin vești, că târgurile de vite, atît cele săptămânale, cît și cele de țară sunt foarte slabe. Așa a fost târgul din 28—31 Mai, dela Târgu-Mureș. A fost unul din cele mai slabe târguri ce s'a pomenit vre-odată în acest oraș înconjurat de un ținut atît de bogat în cele mai frumoase vite de soi.

Pricina a fost, că în mai multe sate bîntuie între vite boala numită febră aftoasă, din a cărei pricină sătenii nu au putut să-și aducă vitele la târg. Astfel abia au avut măcelarii de unde să cumpere vitele de cari aveau trebuință pentru carne.

Puținele vite ce au fost aduse în târg s'au vîndut cu următoarele prețuri: Vite pentru export 12—16 lei de kilogram greutate vie; vite pentru carne au fost plătite de măcelari cu 7—8 lei kilogramul, porcii cu 10—12 lei kilogramul, purceii cu 60—120 lei bucata.

Târgul de mărfuri, a fost tot atît de slab ca și cel de vite, datorită lipsei de cumpărători și mai cu seamă a crizei de bani.